
Nº 146, sexta-feira, 1 de agosto de 20144 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014080100004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
ao servidor CARLOS ROBERTO PIMENTEL MENESES, ocupante
do cargo de Analista de Finanças e Controle, Classe S, Padrão IV,
matrícula Siape nº 92865, do Quadro de Pessoal desta Controladoria-
Geral da União, com fundamento no artigo 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47, de 5 de julho de 2005.

Declarar vago o referido cargo.

CARLA BAKSYS PINTO

PORTARIA Nº 1.715, DE 31 DE JULHO DE 2014

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTRO-
LADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de outubro de 2007,
publicada no D.O.U subsequente, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 00190.012830/2014-01, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
ao servidor ANTONIO CARLOS DE ANDRADE SILVA, ocupante
do cargo de Técnico de Finanças e Controle, Classe S, Padrão IV,
matrícula Siape nº 92861, do Quadro de Pessoal desta Controladoria-
Geral da União, com fundamento no artigo 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47, de 5 de julho de 2005.

Declarar vago o referido cargo.

CARLA BAKSYS PINTO

PORTARIA Nº 1.718, DE 31 DE JULHO DE 2014

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTRO-
LADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria CGU n° 1.566, de 25 de outubro de 2007,
publicada no DOU do dia 26 subsequente, e tendo em vista o disposto
no processo n.º 00190.014992/2014-76, resolve:

Declarar vago o cargo efetivo de Analista de Finanças e
Controle - código 668867 - ocupado pelo servidor MANOEL AU-
GUSTO CARDOSO DA FONSECA, matrícula SIAPE n° 1905585,
Classe A, Padrão I, a partir de 30 de julho 2014, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável.

CARLA BAKSYS PINTO

SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS

PORTARIA Nº 468, DE 31 DE JULHO DE 2014

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLI-
CA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1° da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de Estado
Chefe da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em vista o
disposto no Decreto nº 4.734, de 11de junho de 2003, resolve:

EXONERAR, a pedido,

BRUNA JUNQUEIRA RIBEIRO, do cargo de Coordenador-Geral de
Proteção a Testemunhas do Departamento de Defesa dos Direitos
Humanos da Secretaria Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos
Humanos da Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da Re-
pública, código DAS 101.4.

IDELI SALVATTI

PORTARIA Nº 470, DE 31 DE JULHO DE 2014

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLI-
CA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1° da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de Estado
Chefe da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em vista o
disposto no Decreto nº 4.734, de 11de junho de 2003, resolve:

NOMEAR,

SUELI FRANCISCA VIEIRA, para exercer o cargo de Coordenadora
da Coordenação-Geral do Disque Direitos Humanos do Departamento
de Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos da Secretaria de Direitos
Humanos da Presidência da República, código DAS 101.3.

IDELI SALVATTI

PORTARIA Nº 471, DE 31 DE JULHO DE 2014

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLI-
CA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1° da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de Estado
Chefe da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em vista o
disposto no Decreto nº 4.734, de 11de junho de 2003, resolve:

DISPENSAR, a pedido,

LUIZA MARIA BORGES OLIVEIRA, da função de Assistente, có-
digo GR IV, da Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da
República.

IDELI SALVATTI

PORTARIA N° 472, DE 31 DE JULHO DE 2014

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLI-
CA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar BIANCA BRÉA ANDRADE DE SOUZA,
para exercer o encargo de substituta eventual do Coordenador-Geral
de Proteção a Testemunhas do Departamento de Defesa dos Direitos
Humanos da Secretaria Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos
Humanos da Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da Re-
pública, código DAS 101.4, nos seus afastamentos ou impedimentos
legais e regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

IDELI SALVATTI

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

PORTARIA Nº 97, DE 31 DE JULHO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚ-
BLICA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º
da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de Estado
Chefe da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em vista o
Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve

DISPENSAR, a pedido,

MARIA DE LOURDES KAHL SCHREIBER da função de Super-
visor, código GR V, do Departamento de Produção e Divulgação de
Imagens da Secretaria de Imprensa desta Secretaria, a partir de 1º de
agosto de 2014.

THOMAS TRAUMANN

SECRETARIA DE PORTOS

PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE PORTOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, inciso I da
Portaria nº. 1.056, de 11 de junho de 2003, resolve:

No 240 - NOMEAR

TIAGO MACIEL DE BARROS para exercer o cargo de Coorde-
nador-Geral de Logística Portuária do Departamento de Gestão e
Logística Portuária da Secretaria de Políticas Portuárias da Secretaria
de Portos da Presidência da República, código DAS 101.4.

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE PORTOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições legais, considerando o que consta dos autos dos
processos de nº 00045.003448/2012-19, 50300.002425/2012-99 e
50300.000697/2013-35, todos apensos ao processo nº
00045.003107/2013-16, e ante as razões apresentadas no Memoran-
do/CPAD/nº 07/2014, de 24 de julho de 2014, resolve:

Nº 241 - Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, de acordo com o
disposto no art. 152, da Lei nº 8.112/1990, sem prejuízos dos fatos já
apurados, os trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Dis-
ciplinar constituída pela Portaria SEP nº 178, de 02 de junho de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de junho de 2014.

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE PORTOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso II do parágrafo único do art. 87
da Constituição Federal c/c o caput do art. 24-A da Lei nº 10.683, de
28 de maio de 2003, e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 2º do
Decreto nº 7.861, de 6 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 242 - Art. 1º O art. 1º, inciso IX, alíneas "a" e "b", da Portaria nº
8, de 23 de janeiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de
24 de janeiro de 2013, Seção 2, Página 3, alterada pela Portaria nº
232, de 22 de novembro de 2013, publicada no Diário Oficial da
União de 25 de novembro de 2013, Seção 2, Página 4, passa a vigorar
com a seguinte redação:

"Art. 1º .........................................................................

I - Secretaria de Portos da Presidência da República, que a
coordenará:

a) Titular: Antonio Henrique Pinheiro da Silveira; e

b) Suplente: Guilherme Penin Santos de Lima.

II - Casa Civil da Presidência da República:

a) Titular: Fernando Pimentel; e

b) Suplente: Felipe Villen.

(...)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CÉSAR BORGES

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 31 de julho de 2014

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE PORTOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº. 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nº. 2.349, de 15 de
outubro de 1997 e nº. 3.025, de 12 de abril de 1999, autoriza os
seguintes Afastamentos do País:

RICARDO TADEU GONZAGA DE CAMPOS, Coordenador-Geral
de Projetos e Programas do Departamento de Obras e Serviços em
Empresas Vinculadas da Secretaria de infraestrutura Portuária da Se-
cretaria de Portos da Presidência da República, DAS 101.4, matrícula
Siape nº. 0842625, no período de 24 a 31 de agosto do corrente,
inclusive trânsito, conforme disposto no Decreto n.º 91.800, de 18 de
outubro de 1985, art.1º, inciso I, para participar do XXIII Congresso
Latino-Americano de Portos, na Argentina.

MARIANA ALVES DE GODOY SANTOS, Coordenadora da As-
sessoria Jurídica da Secretaria de Portos da Presidência da República,
DAS 101.3, matrícula Siape nº. 1742914, no período de 27 de se-
tembro a 27 de outubro do corrente, inclusive trânsito, conforme
disposto no Decreto n.º 91.800, de 18 de outubro de 1985, art.1º,
inciso I, para participar do XIX Curso Iberoamericano de Gestão
Portuária, em Madri, Espanha.

CÉSAR BORGES

SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

PORTARIA Nº 68, DE 31 DE JULHO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚ-
BLICA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art.
1o, inciso I, da Portaria no 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de
Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, resolve:

EXONERAR, a pedido,

FABIANO ANDRADE DE LIMA do cargo de Assessor Técnico no
Gabinete da Subsecretaria de Ações Estratégicas da Secretaria de As-
suntos Estratégicos da Presidência da República, código DAS 102.3.

NOMEAR

LUCIANA SALIM SILVEIRA para exercer o cargo de Assessor
Técnico no Gabinete da Subsecretaria de Ações Estratégicas da Se-
cretaria de Assuntos Estratégicos da Presidência da República, código
DAS 102.3, ficando exonerada do que atualmente ocupa.

MARCELO CORTES NERI

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA
ECONÔMICA APLICADA

PORTARIAS DE 28 DE JULHO DE 2014

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA ECO-
NÔMICA APLICADA - IPEA, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o disposto na Portaria nº 6, de 5 de agosto de 2008, do
Ministro de Estado Chefe da Secretaria de Assuntos Estratégicos,
publicada no DOU de 6 de agosto de 2008, resolve:

Nº 127 - EXONERAR, a pedido

a servidora MILENA KARLA SOARES CABRELLI, Matrícula SIA-
PE nº 1815560, do cargo em comissão de Coordenador-Geral de
Serviços Coorporativos e Apoio à Pesquisa - CGCAP, código DAS
101.4, da Diretoria de Desenvolvimento Institucional - DIDES.


